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ceea ce ne sfătuiește să facem, ne vom 
„întări credința în Tatăl Ceresc și 
Isus Hristos”. 

Profetul în viață reprezintă glasul 
Domnului pe pământ. „Un profet nu 
stă între dumneavoastră și Salvator. 
Ci, el stă alături de dumneavoastră și 
vă arată calea către Salvator.”2 După 
cum este declarat în 3 Nefi 20:24, „toți 
profeții. . . au adus mărturie despre 
[Hristos]”. Profetul ne va vorbi despre 
adevăruri eterne și ne va oferi sfaturi 
înțelepte. „De fiecare dată când am 
ascultat sfatul profeților, l-am simțit 
confirmat prin rugăciune și, apoi, l-am 
urmat, am descoperit că m-am apro-

piat de siguranță.”3 Profetul 
ne va îndemna să ținem 
poruncile, ceea ce ne va 
conduce spre fericire, pace 
și viață veșnică. 

De mai bine de patru 
decenii, am ales să urmez 
profeții în viață. Atât eu, 
cât și familia mea am primit 
binecuvântări nenumărate 
datorită faptului că am luat 
acea decizie în anul 1977 
de a urma profetul. Ofer 

fiecăruia dintre noi provocarea de a 
stabili obiective personale și a ne lua 
angajamentul de a urma profetul, ceea 
ce ne va aduce binecuvântări nemăsu-
rate, atât în această viață, cât și în viața 
care va veni. ◼

NOTE
 1. Spencer W. Kimball, Mesajul Primei  

Președinții, noiembrie 1977, „It Becometh 
Every Man”, al treilea paragraph.

 2. Neil L. Andersen, „Profetul lui Dumnezeu”, 
Liahona, mai 2018.

 3. Henry B. Eyring, „Finding Safety in  
Counsel”, Ensign, mai 1997, p. 25.

 În primăvara anului 1977, după ce fuse-
sem botezat în San Leandro, California, 

la vârsta de 20 de ani, și după două 
semestre petrecute la Universitatea 
Brigham Young, mă aflam la bordul 
unui avion transatlantic care se îndrepta 
spre Copenhaga. Mă îndreptam spre 
casă, în vacanța de vară, ca să muncesc 
pentru a obține bani pentru următoa-
rele semestre la Universitatea Brigham 
Young. Sau așa credeam!

În timpul zborului lung, am încercat 
să dorm ca să fiu odihnit pentru revede-
rea cu familia mea – de data aceasta în 
calitate de membru al Bisericii lui Isus 
Hristos a Sfinților din Zilele din Urmă. 
Dar nu mă puteam odihni. Tot auzeam 
glasul profetului, pe atunci președintele 
Kimball, spunând: „Fiecare tânăr băiat 
demn trebuie să slujească în misiune”1. 
„Sunt prea în vârstă”, tot încercam să mă 
conving. „Până când aș putea merge în 
misiune, aș avea 22 de ani, cu trei ani 
mai mare decât majoritatea vârstnici-
lor care merg în misiune.” Tot auzeam 
glasul președintelui Kimball ca și cum 
era lângă mine. Mă ținea treaz și nu îl 
puteam ignora. 

În cele din urmă, de teamă că nu 
mă voi odihni deloc, I-am spus Tată-
lui Ceresc: „Bine, dacă vei inspira pe 
cineva să mă roage să merg în misiu-
ne, atunci voi merge”. A funcționat, 
am ațipit și am adormit până când a 
aterizat avionul, nemaigândindu-mă 
la ceea ce promisesem Domnului sau 
președintelui Kimball. 

La doar patru zile după ce am ajuns 
în nordul Danemarcei, participam la 
adunările Bisericii din Ramura Aalborg. 
Nu cunoșteam pe nimeni acolo. 

Imediat după adunarea de împărtășa-
nie, președintele de ramură, Johannes 
Vestbø, a venit direct la mine și mi-a 
spus: „Nu te cunosc, dar, îmbrăcat 
în costum și cămașă albă, pari a fi 
membru al Bisericii. Ești membru?”. 
I-am putut confirma acest lucru, iar el a 
continuat: „Pot să te invit în biroul meu 
pentru a ne cunoaște mai bine?”. Din 
câte îmi amintesc, întâlnirea noastră 
nu a durat mai mult de 10-15 minute. 
După numai câteva minute, el a spus: 
„Este foarte ciudat, deși nu te cunosc, 
am un sentiment foarte puternic că 
Domnul îmi spune să te rog să mergi 
în misiune. Vei face acest lucru?”.

Spiritul S-a simțit din ce 
în ce mai puternic și amân-
doi am plâns în timp ce 
mi-am amintit și am împăr-
tășit promisiunea pe care o 
făcusem Domnului cu doar 
patru zile în urmă. Știam ce 
aveam de făcut – să urmez 
glasul profetului în viață. 
La scurt timp după aceea, 
am trimis actele mele pen-
tru misiune și, în loc să mă 
reîntorc la UBY, am folosit 
banii pe care i-am câștigat în acea vară 
pentru misiunea mea, slujind în Misiu-
nea Londra, Anglia, începând din luna 
noiembrie a aceluiași an. 

La începutul acestui an, când ne 
stabilim obiective personale în con-
formitate cu Planul zonei pentru anul 
2019, principalul obiectiv fiind „Să 
urmăm profetul”, știu din experiență 
personală că acest lucru va aduce cele 
mai mari binecuvântări în viața noas-
tră. Urmând profetul în viață în tot 

Să urmăm profetul în viață 
Vârstnicul Torben Engbjerg, Danemarca
Autoritate a zonei-Cei Șaptezeci

Vârstnicul  
Torben Engbjerg
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 Peste o sută de tineri adulți necăsătoriți 
(TAN), membri și prieteni ai Bisericii 

lui Isus Hristos a Sfinților din Zilele din 
Urmă din Europa Centrală și de Est, s-au 
adunat timp de patru zile, în perioada 
10-14 iulie, într-o frumoasă zonă de țară, 
în regiunea Vysočina, din Republica 
Cehă, pentru a participa la o conferință 
care s-a concentrat asupra modurilor 
în care participanții pot deveni ucenici 
mai buni ai lui Isus Hristos.

Venind din Slovacia, Ungaria, 
Republica Cehă, Germania, Polonia, 
Austria, Elveția, Slovenia, Croația și 
România, participanții s-au bucurat timp 
de patru zile de clase de institut și adu-
nări de devoțiune ale Bisericii, ateliere, 
activități sportive în aer liber, fiecare zi 
încheindu-se cu o seară de dans.

Deoarece conferința s-a concentrat 
asupra faptului de a-L urma pe Isus 
Hristos, s-a pus un mare accent pe 
slujire. TAN au lucrat împreună pentru 
a asambla mai bine de 1.000 de truse 
de igienă conținând săpun, o periuță 
de dinți, pastă de dinți, perii, piepteni 
și șervețele. Aceste truse vor fi distri-
buite prin intermediul LDS Charities, 
o organizație umanitară a Bisericii, 
membrilor comunităților rome din par-
tea de est a Slovaciei, în care accesul 

la apă curentă și servicii de salubritate 
este redus.

Tinerii adulți ai Bisericii au vizitat, de 
asemenea, un azil din apropiere, unde 
au vopsit gardurile și un foișor și au 
smuls buruienile din grădina unității. 

Agnieszka Ilnicka, în vârstă de 
25 de ani, din Varșovia, Polonia, a 
împărtășit: „Proiectul de slujire a fost 
minunat. Cauza a meritat osteneala. 
Îi putem învăța pe alții să se bizuie 
pe forțele proprii chiar dacă nu sunt 
membri ai Bisericii. Noi toți putem 
fi unelte în mâinile Domnului, chiar 
dacă nu vorbim aceeași limbă”.

„Îmi voi aminti cu mult drag de 
acest proiect de slujire. A fost impre-
sionant. M-am simțit de parcă aș fi fost 
în mijlocul unui stup. Tinerii noștri 
erau precum albinele. Erau peste tot! 
A fost foarte bine organizat”, a spus 
Jiří Ambrož, unul dintre organizato-
rii conferinței. El a spus: „Membrii 
comitetului nostru au discutat despre 
scopul conferinței. Am convenit ca 
țelul nostru să fie acela de a-i ajuta 
pe TAN să se apropie mai mult de 
Hristos. Ne-am dorit să creăm condiții 
care să ajute participanții să primească 
revelație personală și să se apropie de 
Salvator. Dar ne-am dorit și să-i ajutăm 

să cunoască persoane noi și să se 
distreze într-un mod plăcut!”.

TAN au participat, de asemenea, la 
ateliere despre cum să folosească mai 
bine rețelele de socializare pentru a 
împărtăși Evanghelia și despre pro-
gramul BYU Pathway Connect și noul 
program pentru bizuirea pe forțele 
proprii oferit de Biserică.

Tamas Furko, în vârstă de 21 ani, 
din Budapesta, Ungaria, a observat: 
„Îmi place foarte mult faptul că cei pre-
zenți aici reprezintă mai multe culturi. 
Îmi place să fiu înconjurat de oameni 
de vârsta mea din diferite țări. Putem 
învăța multe lucruri de la alte persoane 
și acest lucru mă face fericit. Asambla-
rea truselor de igienă a fost partea mea 
preferată. Mi-a amintit de imaginea 
în care Hristos îngenunchează lângă 
o femeie. Îmi puteam imagina cum 
îngenunchez, fiind ca Hristos în acea 
situație. Mă bucur că pot ajuta oameni 
care sunt mai puțin norocoși. Aceste 
tipuri de activități sunt cu adevărat 
pline de însemnătate și ne aduc mai 
aproape de Salvator și de Dumnezeu”.

Vârstnicul Wolfgang Pilz, care este 
o autoritate a zone-Cei Șaptezeci din 
Zona Europa a Bisericii lui Isus Hristos 
a Sfinților din Zilele din Urmă, a fost 
unul dintre vorbitori și a participat la 
toată conferința alături de TAN. Dum-
nealui a spus: „Sunt impresionat să văd 
unitatea din cadrul acestui grup format 
din persoane din atât de multe țări. Ei 
vorbesc limbi diferite, totuși, am fost 
surprins de cât de bine s-au descurcat, 
folosind o limbă comună pentru a 
comunica în cadrul acestei conferințe.

Mulți au slujit în calitate de misio-
nari și un număr mare dintre ei se pre-
gătesc să slujească, chiar și fără să aibă 
multă experiență în Biserică sau sprijin 
din partea familiei. Atât de mulți dintre 

Tinerii adulți necăsătoriți care au participat la conferință

Membri și prieteni tineri adulți ai Bisericii  
s-au întâlnit la o conferință internațională 



 i a n u a r i e  2 0 1 9  P3

PAG
IN

A LO
CA

LĂ A BISERICII D
IN

 RO
M

Â
N

IA

ei sunt persoane deosebite în cadrul 
comunității lor și au o dorință profun-
dă de a rămâne aproape de Salvator și 
a trăi potrivit poruncilor.

Ei sunt viitorii conducători ai Biseri-
cii și aceasta este pe mâini bune. Văd 
viitori episcopi, viitoare președinte ale 

Societății de Alinare, viitori președinți 
de țăruși. Ei sunt cele mai bune exem-
ple ale pildei predicate de Isus (Matei 
20) despre lucrătorii care sunt angajați 
mai târziu în timpul zilei pentru a lucra 
în vie. Ei sunt chemați mai târziu în 
timpul zilei, dar sunt deosebiți!”. ◼

veselie. Consilierii și toți cei responsa-
bili pentru conferință i-au întâmpinat 
pe tineri, care se deplasau cu auto-
carele sau mașinile spre locul confe-
rinței, dansând pe melodia tradițională 
a conferințelor FSY. Tinerii au primit 
tricouri speciale cu logoul conferinței 
și, după aceea, au avut activități pen-
tru a se cunoaște mai bine.

Pe lângă dans, jocuri și adunări de 
devoțiune, seara de talente, programul 
muzical și alte activități interesante, 
tinerii au avut și un proiect de slujire. 
Aceștia au confecționat pelerine pen-
tru copiii care au cancer. Acestea au 
fost donate unui spital din Ungaria 
alături de mesajele pline de dragoste 
și încurajare ale tinerilor.

În plus, în ultima seară a confe-
rinței, tinerii au desfășurat o adunare 
de mărturii în cadrul căreia și-au 
depus mărturia despre Evanghelie, 
Isus Hristos, Biserică și despre expe-
riențele pe care le-au avut la FSY. 
Mulți dintre ei au fost profund schim-
bați în cele câteva zile petrecute la 
conferință. Mulți au obținut o mărturie 
cu privire la Biserică. Mulți și-au revă-
zut prietenii din anii trecuți sau și-au 
făcut noi prieteni.

Daniel Firaru din Ramura Mihai 
Bravu, unul dintre participanții la 
conferință, a împărtășit: „Pentru mine, 
conferința FSY a fost o experiență 
extraordinară. Am simțit Spiritul și 
am învățat despre Evanghelia lui Isus 
Hristos și mi-am făcut mulți prieteni. 
FSY mi-a influențat viața într-un mod 
pozitiv. De asemenea, m-a ajutat sa 
îmi administrez timpul mult mai bine. 
Sunt recunoscător pentru ocazia pe 
care am avut-o să învăț si să pun in 
practică ce am învățat”.

Tinerii au fost îndrumați să mear-
gă acasă și să pună în practică ce 
au învățat pe parcursul conferinței. 
Mulți dintre ei o vor face slujind ca 
misionari cu timp deplin și întărind 
ramurile din care fac parte, precum 
și familiile lor. ◼

Conferința FSY din Ungaria

În perioada 6–11 august 2018, în 
localitatea Kecskemet, din Ungaria, 

tineri cu vârste cuprinse între 14 și 18 
ani s-au întâlnit în cadrul conferinței 
FSY pentru tinerii din România și 
Ungaria. Aceștia au petrecut aproxi-
mativ o săptămână împreună pentru 
a-și întări mărturia și a cunoaște alți 
tineri care împărtășesc standardele lor.

Astfel de conferințe FSY (Pentru 
întărirea tineretului) au loc după un 
program bine stabilit de către con-
ducătorii Bisericii. Alte sesiuni ale 
conferinței au avut loc în numeroase 
alte țări. Conducătorii s-au străduit 

să creeze activități cât mai spirituale 
pentru a ajuta tinerii adolescenți să se 
apropie mai mult de Isus Hristos.

Pentru a urma programul, organi-
zatorii, cei mai mulți dintre ei fiind 
tineri adulți, s-au străduit cu câteva 
luni înainte de conferință să organize-
ze toate activitățile și să procure toate 
materialele necesare pentru desfășu-
rarea lor. Tinerii au fost împărțiți în 
grupuri mai mici, astfel încât fiecare 
grup să aibă un consilier care să îi 
poată ajuta mai ușor pe tineri.

În prima zi, toți tinerii au fost 
întâmpinați cu multă dragoste și 
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Proiect pentru oferirea de scaune 
cu rotile în județul Prahova

 Una dintre însărcinările noastre pre-
ferate legate de proiectele noastre 

este de a călători în toată partea de 
sud-est a României și a intervieva per-
soane care au primit scaune cu rotile. 
Am văzut cum aceste persoane se pot 
mișca mai ușor și sunt mai indepen-
dente datorită acestor scaune, mulți 
dintre ei fiind constrânși să rămână 
acasă dacă nu le-ar avea.  

Aceste interviuri s-au făcut împreu-
nă cu reprezentanți ai organizației 
noastre partenere, Motivation 
Romania. Acest parteneriat este unul 
dintre cele mai bune exemple de par-
teneriate ale LDS Charities, realizate 
pentru a-i ajuta pe cei nevoiași.

Eugenia Mihalache este o persoană 
în vârstă de 95 de ani dar cu suflet 
tânăr.  Spiritul ei vesel și atitudinea ei 
plină de hotărâre, împreună cu liber-
tatea pe care i-o oferă scaunul ei cu 
rotile sunt cu adevărat minunate.  

Am fost profund impresionați și de 
devotamentul celor care îi îngrijesc pe 
cei care au primit scaune cu rotile.  De 
cele mai multe ori, aceștia sunt membri 
ai familiei, cum ar fi copii, nepoți și, 

uneori, ca în cazul Eugeniei, prieteni 
apropiați. Răbdarea, tăria și slujirea 
oferite cu dragoste de aceste persoane 
reprezintă un exemplu pentru noi toți.

Truse pentru spital pentru copii și 
tineri care sunt tratați pe termen 
lung de cancer 

 LDS Charities a oferit truse 
pentru spital pentru cei 

care sunt internați pentru prima oară și 
materiale pentru terapia prin joc pentru 
copiii și tinerii care sunt tratați de can-
cer. P.A.V.E.L. (Primind ajutor viața este 
luminoasă), asociația de părinți cu fii și 
fiice care suferă de cancer, leucemie și 
anemie gravă, își desfășoară activitatea 
în două locuri, pentru a ajuta familiile 
ai căror copii sunt tratați de cancer. 
P.A.V.E.L. oferă materiale și cazare 
pentru familiile cu probleme financia-
re care au copii ale căror tratamente 
împotriva cancerului la spital pot dura 
între 6 luni și un an sau mai mult.

Trusele au fost asamblate la capela 
Mihai Bravu a Bisericii lui Isus Hristos 
a Sfinților din Zilele din Urmă din 
București, cu ajutorul a opt misionari 
cu timp deplin.

Sunt multe familii în România care 
nu-și permit deloc costurile legate de 
materialele și cazarea necesare pentru 
tratamentul lung împotriva cancerului. 
P.A.V.E.L. oferă o parte dintre aceste 
materiale și un număr limitat de aparta-
mente în care pot locui aceste persoane 
și lecții pentru copii, astfel încât aceștia 
să nu rămână în urmă cu lecțiile de la 
școală când absentează perioade lungi.  

În cadrul acestui proiect, s-au asam-
blat 50 de truse pentru copii și tineri 
care vor fi internați pentru prima oară 
pentru a fi tratați de cancer. Trusele 
includ obiecte precum pahare, linguri, 
farfurii, șervețele umede, săpun, șam-
pon, periuță de dinți, pastă de dinți, 
bureți de duș, piepteni, pijamale, pro-
soape, papuci, șosete, tricouri, lenjerie 
intimă, precum și o geantă pentru hai-
ne, un joc și o carte. În cadrul acestui 
proiect s-au oferit și materiale speciale 
pentru terapia prin joc. ◼
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Trimiteți articole 

Revista Liahona caută articole despre 
tineri adulți! Dacă ai o povestire 

de împărtășit, te rugăm să o trimiți 
la liahona.lds.org. Căutăm, de 
asemenea, tineri adulți (18-30 de 
ani) din întreaga lume care doresc 
să ofere sugestii și ajutor echipei 
noastre de planificare pentru tineri 
adulți. Te rugăm să trimiți un e-mail la 
liahona@ldschurch.org cu titlul „YA 
feedback” dacă ești interesat. ◼

Ajutor umanitar
Vârstnicul și sora Shurtleff


